
 

Servizio Infrastrutture e patrimonio 

 

 

 

    

 

pag. 1 

 
Oggetto: Accordo permutativo con conguaglio, degli interventi di messa in sicurezza delle alberature 

site lungo la viabilità dell’agro di Alghero, in controprestazione della cessione dell’intera 

biomassa legnosa ritraibile dalle operazioni di taglio e potatura. Affidamento diretto del 

servizio, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 in favore della ditta Ardu 

Gian Nicola CIG Z713C19369 

 

Il Direttore del Servizio 

 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 febbraio 

2011; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna n° 722/23 

del 24/05/2023 “Struttura organizzativa dell’Agenzia Regionale Laore Sardegna. Modifica 

determinazione del Commissario Straordinario n.1194 del 08/11/2022; 

VISTO il decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 43 del 01/09/2023 con 

il quale è stato individuato per l’esercizio delle funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia il dott. 

Marcello Onorato; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 342/22 del 22/04/2022 con la quale è 

stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Infrastrutture e patrimonio all’Ing. Pierpaolo 

Piastra; 



 

Servizio Infrastrutture e patrimonio 

 

 

 

    

 

pag. 2 

 VISTO l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, come modificato dal comma 130 dell’articolo 1 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 e inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario; 

VISTA la Legge 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 

31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure.”;  

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi di contabilità e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 

e 2 della legge n. 42/2009;  

VISTA la Determinazione n. 1288 del 20/09/2023 (Affidamento diretto di un Accordo permutativo 

con conguaglio, degli interventi di messa in sicurezza delle alberature site lungo la viabilità dell’agro 

di Alghero, in controprestazione della cessione dell’intera biomassa legnosa ritraibile dalle 

operazioni di taglio e potatura, CIG Z713C19369) con cui si approvava il progetto del Servizio e 

contestualmente, si procedeva all’avvio delle procedure di affidamento. 

PREMESSO CHE 

- è stata avviata una negoziazione, mediante Richiesta di Offerta (RdO: rfq_420237), nell’ambito 

della piattaforma informatica SardegnaCAT del Mercato Elettronico della Regione Sardegna, 

istituito con Deliberazione della Giunta Regionale Sarda n. 38/12 del 30/09/2014, per l’affidamento 

diretto del servizio;  

− entro la data di scadenza per la presentazione del preventivo fissato per le ore 10:00 del giorno 

29/9/2023, è stata presentata un’offerta valida da parte della ditta Ardu Gian Nicola Opere Fluviali 

Scavi Movimento Terra E Forestazione Autotrasporti con sede in Allai (OR) Località Maria Suis 

SNC Partita Iva 01010990958; 



 

Servizio Infrastrutture e patrimonio 

 

 

 

    

 

pag. 3 

ACQUISITO il verbale generato automaticamente dal portale SardegnaCAT Report.rfq 420237 

allegato alla presente a formarne parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO CHE 

dalle risultanze di detto verbale emerge che l'operatore economico ha praticato per i servizi in 

oggetto le seguenti condizioni economiche: 

Importo a base d’asta per la cessione della biomassa   € 19.786,31  

A sommare Offerta in aumento      €      525,00  

Totale offerta per la cessione della biomassa    € 20.311,31 + IVA al 10%; 

Importo a base d’asta per gli interventi di messa in sicurezza  € 14.430,08  

A dedurre Ribasso offerto      €      430,08  

Importo al netto del ribasso d’asta                                                € 14.000,00  

Importo manodopera non soggetta a ribasso    € 16.051,82  

A sommare Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso  €   1.524,09  

Totale offerta per gli interventi di messa in sicurezza   € 31.575,91+ IVA al 22% per un 

importo differenziale tra totale prezzo offerto per la cessione della biomassa e totale corrispettivo 

offerto per la messa in sicurezza di € 11.264,60 

DATO ATTO che il prezzo e le condizioni praticate dall’operatore economico possono, a giudizio 

del RUP, ritenersi congrue;  

DATO ATTO, in relazione alla specificità delle prestazioni da svolgersi, che occorre urgentemente 

procedere all’esecuzione del contratto in oggetto;  

CONSIDERATO che l’importo complessivo di affidamento per l’esecuzione del servizio di messa 

in sicurezza delle alberature dell’Agenzia Laore Sardegna, Anno 2023, pari ad € 38.522,61 IVA 

compresa, è disponibile sul capitolo SC10.0121 “Spese per manutenzione ordinaria immobili”, 



 

Servizio Infrastrutture e patrimonio 

 

 

 

    

 

pag. 4 

C.D.R. 00.16.01.04, del Bilancio pluriennale 2022-2024, competenza esercizio 2023, dell’Agenzia 

Laore;  

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture 

contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a 

scadenza;  

DATO ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;  

RITENUTO di procedere all’appalto del servizio in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art.1, comma 2, lettera a) della legge 120/2020, come modificata dall’art. 51, comma 1, lettera 

a), sub. 2.1), della legge n. 108 del 2021;  

RITENUTO dover provvedere in merito  

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa da intendersi qui integralmente richiamate  

1. DI APPROVARE le operazioni condotte dal RUP, dott. Agr. Mario Sechi, nominato ai sensi 

dell'art. 15 del D.Lgs 36/2023, in ragione della riscontrata completezza e regolarità dell'operato e 

della documentazione;  

2. DI APPROVARE il seguente verbale di sistema elaborato dal portale SardegnaCAT: • 

Rfq_420237 il quale risulta allegato alla presente quale parte integrale e sostanziale, e con cui si 

dà atto delle attività svolte per l’acquisizione del preventivo e per l’affidamento del servizio, in 

oggetto;  

3. DI AFFIDARE direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, il servizio 

di messa in sicurezza delle alberature site lungo la viabilità dell’agro di Alghero, in 

controprestazione della cessione dell’intera biomassa legnosa ritraibile dalle operazioni di taglio e 

potatura, all’operatore economico Ardu Gian Nicola Opere Fluviali Scavi Movimento Terra e 

Forestazione Autotrasporti con sede in Allai (OR) Località Maria Suis SNC Partita Iva 01010990958 

per un importo a corpo pari ad € 31.575,91 oltre IVA;  



 

Servizio Infrastrutture e patrimonio 

 

 

 

    

 

pag. 5 

4. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56 e del principio contabile applicato di cui all’allegato 4/2 del 

D.Lgs.118/2011, a favore del suddetto operatore economico per far fronte all’onere contrattuale 

derivante dall’affidamento, la complessiva somma di € 38.522,61  IVA inclusa a valere sul Capitolo 

di spesa SC10.0121 “Spese per manutenzione ordinaria immobili”, C.D.R. 00.16.01.04, del 

Bilancio pluriennale 2023-2025, competenza esercizio 2023;  

5. Di ACCERTARE sul Capitolo EC010.008 (vendita merci-legname) – esercizio 2023 la somma 

di € 22.342,44 comprensiva di IVA; 

6. DI UTILIZZARE le somme prenotate con determinazione 1288 del 20.09.2023 e più 

precisamente prenotazione 3230010827 sul capitolo SC10.0121 per un importo complessivo di € 

38.522,61 CIG Z713C19369;  

7. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il contratto verrà stipulato 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere tramite posta elettronica certificata;  

8. DI NOMINARE il Dott. Agr. Mario Sechi, Coordinatore dell’Unità Organizzativa Area Nord del 

Servizio Infrastrutture e Patrimonio dell’Agenzia Laore Sardegna, Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP), che assume anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del Contratto 

(DEC);  

9. DI DARE ATTO che trova altresì applicazione nella presente procedura di acquisizione di 

servizio il Patto di integrità adottato per tutte le amministrazioni del sistema regionale della 

Sardegna con Deliberazione della Giunta Regionale sarda n. 30/16 del 16/06/2015 quale 

strumento di prevenzione della corruzione;  

10. DI DARE ATTO che per la tracciabilità finanziaria dei pagamenti conseguenti all’affidamento in 

oggetto è stato acquisito il seguente codice CIG Z713C19369;  

11. DI PUBBLICARE la presente determinazione, per gli adempimenti di cui agli art. 27 e 28 del 

D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 1, comma 32 della Legge n. 190/2012, nel:  

a) sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it - sezione bandi e gare;  

b) sito www.serviziocontrattipubblici.it. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;  



 

Servizio Infrastrutture e patrimonio 

 

 

 

    

 

pag. 6 

c) internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/ sezione atti.  

12. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia. 

 

 

 Il Direttore del Servizio 

 Pierpaolo Piastra 

 

 

 


		2023-10-05T13:28:49+0200
	PIERPAOLO PIASTRA


		2023-10-06T08:45:43+0000
	Firma applicativa




